GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Dr. Andrews Melo, no sentido de sanar o calçamento deteriorado da Rua Valdomiro Manoel da Silva,

76 - Salgado, Caruaru - PE, 55018-120.

JUSTIFICATIVA

   A manutenção das nossas vias urbanas não é apenas uma questão estética; trata-se, acima de tudo,

de garantir a segurança e a qualidade de vida dos cidadãos. Os buracos no calçamento não só

prejudicam a circulação de veículos e pedestres, como também podem causar acidentes, danos aos

automóveis e aumentar o desgaste de nossa infraestrutura.

   Investir na reparação desse calçamento é um passo fundamental para promover um trânsito mais

seguro e eficiente, além de valorizar nossa comunidade. Um asfalto em boas condições é sinônimo

de desenvolvimento e bem-estar. Por isso, solicito o apoio de todos para que essa obra se torne

prioridade em nosso planejamento urbano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 21 de outubro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-10-19T21:16:15-0300
	Vereador Jorge Quintino